
LV 

Lai Latvija zied un zeļ 
Latvijas kā zaļās valsts ideja ir pozitīvs izaicinājums, lai uz tās visaptverošās 

bāzes varētu veidot arī tūrisma vīziju, kuras ietvaros tiktu piedāvāti uz ekoloģiskiem 
standartiem veidoti pakalpojumi – bioloģiskās saimniecībās ražota pārtika un audumi 
(salvetēm, pārklājiem, dvieļiem utt.), daudzkārt izmantojami trauki, separēta 
atkritumu savākšana un pārstrāde, ekoinženierijas instalācijas ūdens attīrīšanai, 
ekobūvniecības un ekodizaina principi viesnīcās, restorānos, birojos, tūrisma maršrutu 
labiekārtošanā, rekomendācijas videi draudzīga dzīvesveida uzturēšanai un patēriņa 
samazināšanai, kā arī personāls, kas spējīgs sniegt informāciju par vides aizsardzības 
jautājumiem.  

Skaidrs ir tas, ka šādus pakalpojumus nevar realizēt uzreiz un lielā apmērā. Te 
svarīga ir apņemšanās un virzība soli pa solim pretī mērķim. Ekotūrismā nopietni 
apsverama ir biznesa ētika, kultūrvides integritāte, sava logo un pazīšanās zīmju 
ieviešana un izmantošana, produktu un pakalpojumu sertifikācija, sadarbības tīkla 
attīstība.  

Kad mūsu sentēvi vēl cūkas ganīja, Cūkmenam vēl nebija darba pilnas rokas. 
Viena no ekotūrisma tendencēm ir radīt viņam šo pirmatnējo pirms miljoniem gadu 
iepazīto sajūtu. Tāpat ekotūrismā ietilpst cīņa ar cilvēka attieksmi – ne mana cūka, ne 
mana druva.  

Arī gatavība uzņemt dažādas mentalitātes cilvēkus, izpētot iespējas sniegt viņiem 
nepieciešamos pakalpojumus, arī informāciju par dažādu reliģisko konfesiju darbību 
Latvijā un palīdzot iejusties Latvijas sabiedrībā, kas nereti daudziem tūristiem ir 
būtisks ceļošanas mērķis. Viesošanās NVO un dažādās kopienās šobrīd vēl ir 
neattīstīta, taču nākotnē visai interesanta ceļojuma sadaļa.  

Ilgtspējīgās attīstības integritāte tūrismā prasa augstus vides aizsardzības 
standartus, kā arī teicamu servisu šī tūrisma veida kategorijās, kas savukārt ir 
izaicinājums tradicionālajam tūrisma biznesam. Te ir nosacījums jaunai pieejai jaunu 
formu attīstīšanā, kas nestu labumu attiecīgās valsts iedzīvotājiem, vairojot viņu 
labklājību un saudzējot vidi. 

 


